ad alias gentes. **b** **I**n die illa erit quod super frenum
equi est secundum dominum. quod exponit gloriam. qui in mortuo antequam tan-
ta erit pars quod non erit necessarius usus armorum et equorum. et
ideo aurum et argentum quod an ponebat in frenis offerebit
ad cultum diuinum: quod valde augmentabit mortuo antequam pos-
sit dictum est. **c** **E**t erunt lebetes in domo domini. id est vas
ad diuinum cultum apta ut calices et hinc: quod hic vocatur le-
betes. quod hic propheta metaphorice loquens exprimit cultum
nostrum. te. per ea quae erant in cultu rete. ut dictum est de festo taber-
naculo et hierosolima. et ad hoc designandum subditur. **d** **O**ble
ale coram altari. phiale sunt vas ad yimi poculum apta:
Amos. vi. **H**ibentes in pialis vini. **e** **E**t venient
omnes immolantes sacrificium novum le. quod est eucaristia.
F **E**t coquet in eis. id est hoc sacrificium offeret in ardore cha-
ritatis quam tunc vigebit in propriantibus. et est hic metaphorica
locutio sicut etiam. **g** **E**t non erit mercator. quod vicinus sy-
monie corporis cessabit in ecclesia. **S**ciens autem quod expo-
nentes nostri colter tres ultimas partes buius capli exponunt
alium. ab illo enim loco. **E**t reuertetur omnis transversus. usque ibi. **S**i
sedebit hierosolima secura. inclusus exponit de proprio deo uero
post iudicium coniungendo ante predicti. et quod subditur.
Et bec erit plaga. usque ad locum illum inclusus. **S**icut ru-
na. exponit de supplicio reproborum. et quod subditur. **E**t omnes
quam reliqui fuerint transversi usque ad finem capi. exponit de perfecta
ecclesie post mortem Christi: ita quod illud quod dicitur. **I**n aie illa
erit quod super frenum eum est sanctum dominum. exponit de tempore
Constantini in quo multus fuit dilatata ecclesia: in cuius freno
mater eius Helena dicitur fecisse ponit unum de clavis christi.
et alium in eius galea ut sic esset securus inter piliorum pericula.
Istas expositiones non prosequitur in particulari. quia in
glosis et aliorum possit possunt a qualibet videri: vi-
detur tamen mihi salvo meliori iudicio quod expositione quaeratur
super istas tres partes magis licere possunt istas par-
tium et etiam precedentium.

Prologus

Dicitur cap. xiiij. vbi dicitur postilla. Et scindetur mons olivarum.

Additio.

Dicitur quod sonat plane scissura montis oliveti in quatuor partes est intelligenda. dicit enim. Scindetur mons olivarum ex media parte sui ad orientem et ad occidentem. et sic in hac scissura media pars montis oliveti erit oriental. et media pars occidental. Non enim dicitur ab oriente i occidente sed ad orientem et ad occidente. et sequitur. Separabit mons medium ad aquilonem et medium ei ad meridiem. Ex quo habetur alia scissura: prout quia media pars montis erit aquilonarum et media meridionalis. et sic pars mani feste. quod hec divisione sit in quatuor partes ad modum crucis.

Rab. salo. Non fugit
hunc planam expositam ne intelligatur mons oliveti in forma crucis scindi. fugit. n. signum crucis sicut et dyabolus pater eius.

In eo. ca. vii. dicitur postilla. Post etiam dicitur quod sicut christiani celebrant festa pasche.

Additio.

Quidam expositores hebreorum dicunt. quod bellum de quod hoc loquitur erit tempore festi tabernaculorum. et propter hoc illud festum celebrabitur postea cum multo maiori solemnitate quam antea. et hoc potest applicari ad propinquum nostrum. quod si ista miracula hinc tempore huius festi fideles remanentes inter tempora huius bellum et die iudiciorum romanorum debent statuere quod fiat illud festum de novo celeberrimum sic quod omnes teneantur ad ecclesiam venire que est hierusalem spiritualis.

Replica.

In capitulo xiiij. vbi dicitur. Et scindetur mons olivarum ubi postilla. allegat quosdam qui exponunt de scissura montis in quatuor partes per modum crucis: alleget etiam rabbi Salomon qui dicit scissuram solum fieri ab oriente in occidente: cui videtur infra ratione ut pater eius. Sed Hugonis motus contra rationem dicit eum fugere planam expositionem. quod fugit signum crucis sicut et dyabolus pater eius. Et in intentione Hugonis videtur obviare fuga de qua dicitur in libro primo crucis mysterium quod ad latram putat Hugonis. describere non est materia fuge sed refugium.

Postilla fratris Nicolai de lyra cum additionibus Pauli episcopi Burgensis ac replicis magistri Mathie Woringi super Zachariam prophetam finit.

Incipit expositio postilla in Malachiam prophetam.

Dicitur postilla fratris Nicolai de lyra cum additionibus Pauli episcopi Burgensis ac replicis magistri Mathie Woringi super Zachariam prophetam finit.

Incipit expositio postilla in Malachiam prophetam.

Eius postilla fratris Nicolai de lyra cum additionibus Pauli episcopi Burgensis ac replicis magistri Mathie Woringi super Zachariam prophetam finit.

in illis nondum templo reedificato: ut habetur Aggeus. 5. d. Missi sunt ergo a domino aggeus et zacharias prophete ad increpandum eos propter negligentiam et moras reedificationis templi. et ad exhortandum ad edificationem. quod taliter exhortati statim templum et altare reedificauerunt:

quibus reedificatus emerit aliud peccatum sci licet quod sacerdotes maculam habebant contra illam prohibitionem Leuiticii. xxj. f. Homo de semine tuo per familias quod habuerit maculam non offeret panem domino deo suo nec accedet ad ministerium eius. Igitur offerebat sacrificia maculam habentia: contra illam prohibitionem Leuiticii. xxii. e. Si maculam habuerit non offeretis et propter quod dominus subtraxit illis temporalia beneficia. unde missus fuit Malachias a domino ad increpandum eos. et ostendit diuinam beneficia et eorum ingratitudinem ex hoc quod precepta domini continebant. et hec tanguntur hic. dicit igitur. Deus post Moysen omni vicio vacuas sibi offerre: Leuiticii. xxii. Qui obtulerit oblationem suam vel vota solvens vel sponte offerens: quicquid illud obtulerit in holocaustum domini ut offeratur: masculus immaculatus erit ex boibus vel ovibus: vel ex capris. si maculam habuerit non offeret: is et. Duo ergo precepit dominus. sacerdotes esse sine macula: sicut dicitur primo Malachias. iii. e. Clegit sacerdotes sine macula voluntate babentes in lege dei: offerre etiam hostias carentes macula. sicut scribitur Leuiticii. xxii. in muliere locis.